Errabant hostes per templæ, per atria passim,
Romanumq; forum, & Capitolia celsa tenebant,
Qui coniuratas ipsa ad vitalia plebis
Moliti insidias, intus serpente veneno
Consuerant, tacitis pestem miscere medullis.
Ergo triumphator latitanti ex hoste togatus,
Clara trophya refert sine sanguine, remq; Quirini
Adsuescit supero pollere in secula regno.
Deniq; nec metas statuit, nec tempora ponit,
Imperium sine fine docet, ne Romula virtus
Iam sit anus, norit ne gloria parta senectam.

R O M A N O R V M . S E N A T U M

conuersum ad Christum.

E Xultare patres videas, pulcherrima mundi
Lumina, conciliumq; senum gestire Catonum
Candidiore toga, niueum pietatis amictum
Sumere, & exuuias deponere Pontificales.
Iamq; ruit, paucis Tarpeia in rupe relictis

Ad

Ad syncera virum penetralia Nazareorum,
 Atq; ad Apostolicos Euandria curia fontes,
 *Anniadum soboles, & pignora clara proborum. *Æneas
 Fertur enim ante alios generosus Anitius, vrbis dum
 Illustrasse caput, sic se Roma inclyta iactat:
 Quin & Olibriaci generisq; & nominis hæres,
 Adiectis fastis, palmata insignis ab aula
 Martyris ante fores, Bruti submittere fasces
 Ambit, & Ausoniam Christo inclinare securim
 Non Paulinorum, non Bassorum dubitauit
 Prompta fides dare se Christo, stirpemq; superbā
 Gentis patriciat venturo attollere sæclo.
 Iam quid Plebicolas percurrā carmine, Gracchos
 Iure potestatis fultos, & in arce senatus
 Præcipuos, simulachra deūm iussisse *reuelli? *repelli
 Cumq; suis pariter lictoribus omnipotenti
 Suppliciter Christo se consecrass̄ regendos?
 Sexcentas numerare domos de sanguine prisco
 Nobilium licet, ad Christi signacula versas,
 Turpis ab idolii vasto emersisse profundo,
 Si persona aliqua est, aut si status vrbis, in his est:
 Si formam patriæ facit excellentior ordo,
 Hi faciunt, iuncta est quoties sententia plebis,
 Atq; vnum sapient plures, simul ac potiores.

Respice ad illustrem, lux est vbi publica, cellam,
 Vix paucā inuenies gentilibus obsita nugis
 Ingenia, *obstrictos ægre retinentia cultus,
 Et quibus exactas placeat seruare tenebras,
 Splendentemq; die medio non cernere Solem. *obtri-
 tos

PLEBEM ROMANAM IN

Christum credidisse.

P Oft hinc ad populum conuerte oculos, *quis *quora
 in vrbē est, pars est
 *Qui Iouis infectam sanie non despiciat aram? *Quæ
 Omnis qui celsa scandit ecenacula vulgus,
 Quiq; terit silicem variis discursibus atram,

Et

AV. PR. CONTRA SYMMACH.

Et quem panis alit gradibus dispensus ab altis,
Aut Vaticano tumulum sub monte frequentat,
Quo cinis ille later genitoris amabilis obses,
Cœtibus aut magnis Lateranas currit ad ædes,
Vnde sacrum referat regali chrismate signum.
Et dubitamus adhuc Romā tibi Christe dicatam
In leges transisse tuas: omniq; volentem
Cum populo, & summis cū ciuibus, ardua magni
Iam super astra poli, terrenū extendere regnum:
Nec moueor, quod pars hominū rarissima, clausos
Non aperit sub luce oculos, & gressibus errat.
Quamlibet illustres meritis, & sanguine clari,
Præmia virtutum titulis, & honoribus aucti,
Ardua rettulerint, fastorumq; arce potiti
Annales proprio signarint nomine chartas,
Atq; inter veteres cera numerentur & ære:

Attamen in paucis iam deficiente caterua,
Nec persona sita est Patriæ, nec Curia constat,
Et quodcunq; fouet studii priuata voluntas,
Ac iam rara tenet, sed publica vota reclamant,
Dissensi celebri trepidum damnantia murmur.
Sic consulta Patrum subsistere conscriptorum,
Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si
Tercentum sensisse senes legerentur in vnum,
Seruemus leges patrias, infirma minoris
Vox cedat numeri, paruaq; in parte filescat.

APOSTROPHE AD SYMMACHVM

A Spice quam pleno subsellia nostra senatu
Decernant inf. ne Iouis puluinat, & omne
Idolium, longe purgata ex vrbe fugandum
Quà vocat egregii sententia principis, illuc
Libera tum pedibus, tum corde frequentia transit,
Nec locus inuidiae est, nullum vis aspera terret,
Ante oculos sic velle patet, cunctiq; probatum
Non iussum, sola capti ratione sequuntur.

Deniq;

Deniqp meritis terrestribus æqua rependens
Munera sacratissima, summos impertit honores
Dux bonus, & certare sinit cum laude suorum,
Nec pago implicitos per debita culmina mundi
Ire viros prohibet, quoniam cœlestia nunquam
Terrenis solitum per iter gradientibus obstant.

Ipse magistratum tibi consulit, ipse tribunal
Contulit, auratumqz rogæ donavit amictum.
Cuius religio tibi displicet, ô pereuntum
Adseritor diuûm, solus qui restituendos
Vulcani, Martisqz dolos, Venerisqz peroras,
Saturniç senis lapides, Plœbiç furores,
Iliacæ matris Megalesia, Bacchiaca Nysa,
Isidis amissum semper plangentis Osirim,
Mimica, ridendaqz suis solennia caluis,
Et quascunqz solent Capitolia claudere laruas.
O linguam miro verborum fonte fluentem,
Romani decus eloquii, cui cedat & ipse
Tullius, has fundit diues facundia gemmas.
Os dignum æterno tinctum quod fulgeat auro,
Si mallet laudare deum, cui sordida monstra
Prætulit, & liquidam temeravit criminè vocem.
Haud aliter, quam si rastris quis tentet eburnis
Cœnosum versare solum, limeqz madentes
Excolere aureolis si forte ligonibus vluas.
Splendorem dentis nitidi scrobis inquinat atra,
Et preciosa acies, squalenti sordet in aruo.

Non vereor, ne me nimium cōfidere quisquam
Arguat, ingeniiç putet luctamen inire.
Sum memor ipse mei, & satis mea friuola noui,
Non ausim conferre pedem, nec spicula tantæ
Indocilis fandi coniecta lacestere linguæ.
Illæsus maneat liber, excellensqz volumen
Obtineat partam dicendi fulmine famam.
Sed liceat tectum seruare à vulnere pectus,
Oppositaqz volans iaculum depellere parma.

Nam

A. V. PR. CONTRA SYMMACH.

Nam si nostra fides sacerdo iam tuta quieto,
Viribus infestis, hostiliq; arte pedita est,
Cur mihi fas non sit, lateris sinuamine flexi
Ludere ventosas iactu pereunte sagittas?
Sed iam tempus, iter longi cohibere libelli,
Ne tractum sine fine ferat fastidia carmen.

AURELI PRUDENTII,
VIRI CONSULARIS, IN
posteriorem contra Symmachum librum,

PRAEFATIO.

Carmen Glyconium, constans spondeo,
Choriambus, & Pyrrhichio,
seu Iambo, hoc modo:

Simon, quem vocitant Petrum,
Summus discipulus Dei,
Lucis forte sub exitu,
Quum vesper croceus rubet,
Curuam vulserat ancoram,
Captans flamina linteis.
Et transnare volens fretum,
Nox ventum mouet obuium
Fundo, qui mare misceat,
Iactaram quatiat ratem.

Clamor nauticus æthera
Plangens, atque v'lantes ferit,
Cum stridore rudentium,
Nec quicquam suberat spei,
Mergendis prope naufragis,
Quum Christum procul aspicit
Pallens turba periculis,
Calcantem pedibus mare,
Ac si per solidam viam,
Siccum littus obambulet.

Hac

Hæc miracula cæteri
 Vectores pauidi stupent.
 Solus non trepidus Petrus
 Agnoscit dominum poli,
 Terræq; & maris inuiri,
 Cuius omnipotentiæ est
 Plantis æquora subdere.
 Tendit suppliciter manus,
 Notum subsidium rogit.

Ast ille placide annuens,
 Puppi vt desiliat iubet,
 Iussis obsequitur Petrus,
 Sed vestigia fluctibus
 Summis tingere cœperat,
 Et lapsante gradu pedes
 Pessum mergere lubricos.
 Mortalem deus increpat,
 Qui sit non stabili fide,
 Nec calcare fluentia,
 Nec Christum valeat sequi.

Tum dextra famulum leuat,
 Sistitq; & docet ingredi
 Tergum per tumidum freti.
 Sic me tuta silentia
 Egressum dubiis loquax
 Infert lingua periculis,
 Non vt discipulum Petrum
 Fidentem & merito, & fide,
 Sed quem culpa frequens, leuem
 Voluat per freta naufragum.

Sum planè temerarius,
 Qui noctis mihi conscius,
 Quam vitæ in tenebris ago
 Puppem credere fluctibus
 Tanti non timeam viri:
 Quo nunc nemo disertior,

AV. PR. CONTRA SYMMACH.

Exultat, fremit, intonat,
Ventisq; eloquii tumet,
Cui mersare facillimum est
Tractandæ indocilem ratis,
Ni tu Christe potens manum
Dextro numine porrugas,
Facundi oris ut impetus
Non me fluctibus obruat,
Sed sensim gradiens, vadis
Insistam fluitantibus.

AVRELII PRUDENTII
V.C. CONTRA SYMMACHVM,
LIBER POSTERIOR.

Hactenus & veterū cunabula prima deorū,
Et causas, quibus error hēbes conflatus in
orbe est,
Diximus, & nostro Romā iam credere Christo.
Nunc obiecta legam, nunc dictis dicta refellam.
Vnde igitur cœpisse ferunt, aut ex quibus orsum,
Quo mage sancta ducū corda illice flesteret arte.

S Y M M A C H V S.

Quis familiaris est barbaris, ut aram Victoriae non res
quirat? Cauri in posterum sumus, & talium rerum
ostenta uitamus: reddatur saltem nomini honor, qui nu-
dignitas mini denegatus est: multa Victoriae debet aeternitas ue-
stra, & adhuc plura debebit. Auersentur hanc potestatē,
quibus nihil profuit. Vos amicum triumphis patrocinium
nolite deserere. Cunctis potentia ista uotiuā est. Nemo
colendam neget quam profitetur optandam.